ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

Заочного голосования  Учебно – методической комиссии

Санкт-Петербургского государственного университета

17 февраля 2017 г          № 06/93-04-5

Голосовали: Петров Д.А., Тимошина Е.В.,   Стойко Н.Г., Зезекало А.Ю., Шестакова К.Д.,

Кузьменко А.В.,  Матвеева Я.М., Дмитрикова Е.А.

СЛУШАЛИ: О рассмотрении характеристик, учебных планов и  Рабочих программ

учебных дисциплин реализуемых по ДПОП, на  предмет заключения соответствия

содержания учебных занятий и применяемых педагогических технологий целям

подготовки по соответствующим образовательным  программам:

«Школа налоговых поверенных» (шифр В1.1000.*):

- Учебный план (рег. № 16/1000/1)

- Общая характеристика (шифр В1.1000.*)

- Рабочие программы дисциплин:

«Школа налоговых поверенных» (рег. № 036553)

«Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов» (рег.

№ 036554)

«Налоговый кодекс (Часть 1): актуальные проблемы правоприменения и системные

подходы к их решению» (рег. № 054399)

«Налоговый кодекс (Часть 2): актуальные проблемы правоприменения и системные

подходы к их решению» (рег. № 054400)

«Судебная защита прав налогоплательщиков» (рег. № 036557)

Члены комиссии ознакомились с Рабочими программами учебных дисциплин,  с

рецензией подготовленной членом УМК. А также с Общей характеристикой и Учебным

планом (Приложения 1, 2).

Рецензия предоставлена Дмитриковой Е.А. – Представленная на рецензирование рабочая

программа учебной дисциплины «Актуальные вопросы права и управления финансами

для налоговых юристов» нацелена усовершенствование профессиональных теоретических

знаний и практических навыков слушателей (систематизация, обновление знаний,

получение дополнительных знаний, развитие  и закрепление практических навыков) в

смежных с российским налоговым правом областях знаний в целях ведения

профессиональной деятельности в сфере юридического обслуживания участников

налоговых отношений.

Предусмотренные программой структура и тематика лекций и практических

занятий соответствуют компетентностно-ориентированному учебному плану и позволят

сформировать заявленные компетенции.

В программу включены методические указания, варианты аттестационных заданий

и перечень литературы, рекомендованный слушателям.

Оценивая рабочую программу повышения квалификации «Актуальные вопросы

права и управления финансами для налоговых юристов» на предмет соответствия

содержания учебных занятий целям подготовки по образовательной программе, можно

сделать вывод о том, что данная программа им соответствует и может быть

рекомендована к утверждению.

Представленная на рецензирование рабочая программа учебной дисциплины

«Судебная защита прав налогоплательщиков» нацелена на усовершенствование

профессиональных теоретических знаний и практических навыков слушателей,

специализирующихся на рассмотрении  споров, возникающих из налоговых

правоотношений, в сфере гражданского и арбитражного процесса.

Предусмотренные программой структура и тематика лекций соответствуют

компетентностно-ориентированному учебному плану дополнительной профессиональной

образовательной программы, и создают условия для формирования заявленных

компетенции.

В программу включены методические указания, варианты аттестационных заданий

и перечень литературы, рекомендованный слушателям. Указанные положения рабочей

программы нацелены на обеспечение методической помощи слушателям в подготовке к

итоговой аттестации.

Оценивая рабочую программу повышения квалификации «Судебная защита прав

налогоплательщиков» на предмет соответствия содержания учебных занятий целям

подготовки по образовательной программе, можно сделать вывод о том, что данная

программа им соответствует, и может быть рекомендована к утверждению.

Представленная на рецензирование рабочая программа учебной дисциплины

«Налоговый кодекс часть I: актуальные проблемы правоприменения и системные подходы

к их решению» нацелена на усовершенствование профессиональных теоретических

знаний и практических навыков слушателей (систематизация, обновление знаний,

получение дополнительных знаний, развитие  и закрепление практических навыков) в

области  налогового права (общей части) в целях ведения профессиональной деятельности

в сфере юридического обслуживания участников налоговых отношений.

Предусмотренные программой структура и тематика лекций и практических

занятий соответствуют компетентностно-ориентированному учебному плану

дополнительной профессиональной образовательной программы, и создают условия для

формирования заявленных компетенции.

В программу включены методические указания, варианты аттестационных заданий

и перечень литературы, рекомендованный слушателям. Указанные положения рабочей

программы нацелены на обеспечение методической помощи слушателям в подготовке к

итоговой аттестации.

 Оценивая рабочую программу повышения квалификации «Налоговый кодекс часть

I: актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их решению» на

предмет соответствия содержания учебных занятий целям подготовки по образовательной

программе, можно сделать вывод о том, что данная программа им соответствует, и может

быть рекомендована к утверждению.

Представленная на рецензирование рабочая программа учебной дисциплины

«Налоговый кодекс часть II: актуальные проблемы правоприменения и системные

подходы к их решению» нацелена на усовершенствование профессиональных

теоретических знаний и практических навыков слушателей (систематизация, обновление

знаний, получение дополнительных знаний, развитие  и закрепление практических

навыков) в области налогового права (особенной части) в целях ведения

профессиональной деятельности в сфере юридического обслуживания участников

налоговых отношений.

Предусмотренные программой структура и тематика лекций и практических

занятий соответствуют компетентностно-ориентированному учебному плану

дополнительной профессиональной образовательной программы, и создают условия для

формирования заявленных компетенции.

В программу включены методические указания, варианты аттестационных заданий

и перечень литературы, рекомендованный слушателям. Указанные положения рабочей

программы нацелены на обеспечение методической помощи слушателям в подготовке к

итоговой аттестации.

Оценивая рабочую программу повышения квалификации «Налоговый кодекс часть

II: актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их решению» на

предмет соответствия содержания учебных занятий целям подготовки по образовательной

программе, можно сделать вывод о том, что данная программа им соответствует, и может

быть рекомендована к утверждению.

Представленная на рецензирование рабочая программа «Школа налоговых

поверенных» нацелена на усовершенствование профессиональных теоретических знаний

и практических навыков слушателей (систематизация, обновление знаний, получение

дополнительных знаний, развитие  и закрепление практических навыков) в смежных с

российским налоговым правом областях знаний в целях ведения профессиональной

деятельности в сфере юридического обслуживания участников налоговых отношений.

Оценивая рабочую программу «Школа налоговых поверенных» на предмет

соответствия содержания целям подготовки по образовательной программе, можно

сделать вывод о том, что данная программа им соответствует и может быть

рекомендована к утверждению.

Рабочие программы «Школа налоговых поверенных» (шифр В1.1000.*)   можно

утвердить.

К Общей характеристике и  КОУП  замечаний нет.

Участвовали в голосовании –  8 человек;

Проголосовали «за» – 8;

Проголосовали «против» – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить учебно – методическую документацию и рекомендовать в

учебном процессе по Дополнительной образовательной программе «Школа налоговых

поверенных» (шифр В1.1000.*):

- Учебный план (рег. № 16/1000/1)

- Общая характеристика (шифр В1.1000.*)

- Рабочие программы дисциплин:

«Школа налоговых поверенных» (рег. № 036553)

«Актуальные вопросы права и управления финансами для налоговых юристов» (рег.

№ 036554)

«Налоговый кодекс (Часть 1): актуальные проблемы правоприменения и системные

подходы к их решению» (рег. № 054399)

«Налоговый кодекс (Часть 2): актуальные проблемы правоприменения и системные

подходы к их решению» (рег. № 054400)

«Судебная защита прав налогоплательщиков» (рег. № 036557)

Председатель                    Д.А. Петров

Секретарь          О.И. Тышковец

Приложение 1

Приложение к приказу проректора

по учебно-методической работе

от ___________________ № ________

Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Школа налоговых поверенных

School of tax attorneys

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки

позиция в лицензии

Дополнительное профессиональное

образование

по направлению

(специальности) 030900 Юриспруденция

по профилю (профилям) Не предусмотрено

Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 16/1000/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения образовательной программы
Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

 ДК-1 готовность самостоятельно приобретать с помощью

информационных технологий и использовать в

практической деятельности новые знания и умения, в

том числе в новых областях

 ДК-2 Знание состава, структуры и тенденции развития

правового регулирования отношений в

соответствующей сфере

 ДК-3 Знание закономерностей развития юридической

практики, в том числе судебной, и ее значение в

механизме (системе) правового регулирования

 ДК-4 Умение применять нормы права в ситуациях наличия

пробелов, коллизий норм, сложных взаимодействий,

решать сложные задачи правоприменительной

практики

 ДК-5 Умение аргументировать принятые решения, в том

числе, с учетом возможных последствий, предвидеть

последствия принятых им решений

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Т
р
у

д
о
ём

к
о

ст
ь
,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-исследовательской

работы, процедуры аттестации

Виды аттестации Формы
аттестации

Число
часов

контакт-

ной
работы

Число
часов

самосто-

ятельной
работы

Учётных недель 02

Базовая часть периода обучения

0
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,

ДК-5

[036553] Школа налоговых поверенных

School of tax attorneys итоговая итоговый

экзамен 6 0

Учётных недель 06

Базовая часть периода обучения

2
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,

ДК-5

[054399] Налоговый кодекс (часть I):

актуальные проблемы правоприменения и
системные подходы к их решению

Tax Code рart I: actual problems of application

and their system solutions

промежуточная экзамен 62 0

Учётных недель 07

Базовая часть периода обучения

2
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,

ДК-5

[036557] Судебная защита прав
налогоплательщиков

Judicial protection of taxpayers' rights
промежуточная зачёт 58 0

Учётных недель 10

Базовая часть периода обучения

2
ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,

ДК-5

[036554] Актуальные вопросы права и

управления финансами для налоговых
юристов

Topical Questions of Law and Managing

Finances for Tax Lawyers

промежуточная зачёт 78 0

Учётных недель 11

Базовая часть периода обучения

2
ДК-1, ДК-2,

ДК-3, ДК-4,

ДК-5

[054400] Налоговый кодекс (часть II):
актуальные проблемы правоприменения и

системные подходы к их решению

Tax Code рart II: actual problems of
application and their system solutions

промежуточная экзамен 82 0

Приложение 2

Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Школа налоговых поверенных

Tax Councels’ School

Шифр образовательной программы В1.1000.*

подвид программы

ДОП профессиональной

переподготовки

позиция в лицензии

Дополнительное

профессиональное

образование

по направлению

(специальности) 030900 Юриспруденция

по профилю (профилям) Не предусмотрено

Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 36 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе

1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Цель ДОП - Усовершенствование профессиональных теоретических знаний и практических

навыков слушателей (систематизация, обновление знаний, получение дополнительных знаний,

развитие  и закрепление практических навыков) в области  налогового права, а также в смежных

областях знаний в целях ведения профессиональной деятельности в сфере юридического

обслуживания участников налоговых отношений.

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 готовность самостоятельно приобретать с помощью информационных

технологий и использовать в практической деятельности новые знания и умения,

в том числе в новых областях

ДК-2 Знание состава, структуры и тенденции развития правового регулирования

отношений в соответствующей сфере

ДК-3 Знание закономерностей развития юридической практики, в том числе судебной,

и ее значение в механизме (системе) правового регулирования

ДК-4 Умение применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий норм,

сложных взаимодействий, решать сложные задачи правоприменительной

практики

ДК-5 Умение аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом возможных

последствий, предвидеть последствия принятых им решений

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации

образовательной программы:

Преподаватели, имеющие ученую степень, либо практики, имеющие значительный опыт

работы по соответствующему направлению.

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные

конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа разработана специально для налоговых юристов, с целью рассмотрения

актуальных проблем применения налогового законодательства, а также значимых для налогово-

правовой специализации актуальных проблем бюджетного права, валютного права,

административного права, вопросов бухгалтерского учета, правового регулирования аудита,

судебной защиты прав налогоплательщиков, международного налогового права и международного

налогового планирования.

1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное

обучение, сетевая форма обучения и др., если есть):

В рамках школы налоговых поверенных предлагается модульная система обучения,

повышающая мобильность в освоении программы за счет возможности различной

последовательности освоения составляющих ее модулей лицами, имеющими высшее

образование, что позволяет производить новые наборы слушателей на программу до завершения

ее полного цикла. Полный цикл ориентирован на комплексное освещение актуальных проблем

налогового законодательства и практики его применения, а также взаимосвязанных с ними

вопросов смежных областей знаний.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению

подготовки

Код

профессионального

стандарта по

классификации

Минтруда

Область

профессиональн

ой деятельности

Вид

профессиональной

деятельности

Наименование

профессионального

стандарта

(с последующими

изменениями и

дополнениями)

Не предусмотрен Юридическая

деятельность

-налоговая;

-финансово-

экономическая;

Не предусмотрен

-правовая;

-нормативно-

методическая.